1 Hebr., VII, 24. 
2 / Cor., XI, 23. 
3 I Cor., XI, 24 sqq. 
4 Ps. CIX, 4. 
5 Luc., XXII, 19; I Cor., XI, 24. 
6 Cfr. M A L A C H . , I, 11. 
7 S. Conc. Trid., sess. XXII, cap. 2 
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Cuius rei causam enucleando explicat eadem sacra Triden
tina Synodus hisce verbis: « Una enim eademque est hostia, 
idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in 
Cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa ». 1 Ex quo inenar-
rabilis perspicuo apparet catholici sacerdotis excelsitas, qui in 
idem Iesu Christi Corpus potestate praeditus, in aris illud pro-
digialiter praesens facit ac, Divini Redemptoris nomine, aeter
nae Dei Maiestati gratissimam hostiam offert. « Admiranda sunt 
haec — iure meritoque inquit Chrysostomus — admiranda et 
omni stupore plena !» 2 

At praeterea, hanc non modo in verum Iesu Christi corpus 
potestatem assecutus est sacerdos, sed in mysticum etiam eius 
corpus, hoc est Ecclesia, excelsam amplissimamque auctorita
tem. Opus non est, Venerabiles Fratres, multis morari in hac 
pulcherrima mystici Iesu Christi corporis doctrina enucleanda, 
quae tantopere Paulo Apostolo cordi erat; quaeque nos docet 
divinam Incarnati Verbi personam itemque omnes, quos veluti 
fratres complexus est et ad quos supernus afflatus pertinet ab 
eodem manans, unam efficere membrorum compagem, cuius 
Christus est caput. Iamvero sacerdos — ut ordinarius est fere 
omnium sacramentorum administer, quae quodammodo rivuli 
exstant, per quos Redemptoris gratia ad universam hominum 
communitatem defluit — idcirco « dispensator mysteriorum 
Dei » 3 constituitur, ut eadem mystici Iesu Christi corporis mem
bris impertiat. Itaque christifidelibus, in graviore qualibet mor
talis suae vitae hora, sacerdos assidet, ut hanc eamdem gratiam, 
quae supernum est caelestis vitae principium, ex divinitus ac
cepta potestate vel iisdem praebeat, vel praebitam augeat. Ubi 
primum in lucem editur homo, sacrorum administer ad lustra-
lis aquae fontem eum expiât ac renovat, eidem nobiliorem ac 
pretiosiorem vitam impertiens, supernaturalem nempe, quae 
illum Dei Ecclesiaeque filium efficit; ut ad certanda spiritualia 

1 S. Conc. Trid., sess. XXII, cap. 2. 
2 De sacerdotio, lib. III , 4 ( M I G N E , P. G., XLVIÏI, 642) . 
3 Cfr. / Cor., IV, 1. 
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certamina strenuum magis eum reddat, sacerdos itidem, pe
culiari dignitate auctus, per Confirmationis Sacramentum in 
Iesu Christi militiam adsciscit; cum vero puer Angelorum Pa
nem e caelo datum discernere magnique pendere potest, eum 
hoc viventi vitamque communicanti pabulo nutrit ac reiicit. 
Quodsi misere labitur, eum sacrorum administer per paeniten
tiae sacramentum erigit ac Dei nomine auctoritateque corrobo
rat ; si autem, per coniugii munia ad Creatori suo quasi adiutri
cem operam praestandam deligitur, ut humanae vitae donum 
ad posteritatem propagetur atque adeo cum in terris christifide
lium multitudo tum in sempiterna caelorum beatitate electorum 
numerus augeatur, tunc etiam, qua legitimus Ecclesiae testis, 
ei adest sacerdos, qui nuptiis eius castoque amori bene a Deo 
precatur. Cum denique, mortalis huius vitae exitu adventante, 
indigent homines virtute, indigent auxilio ut divini Tudicis 
praesentiam sustineant, etiam atque etiam Iesu Christi mini
ster in perdolentia emorientium membra reclinatus, eosdem 
illitos sacro chrismate expiât ac sublevat. Itaque, postquam 

4 christifidelibus sacerdos per omnem terrenae huius peregrina
tionis decursum ad aeternitatis usque ianuam comitatus est, 
sacrorum rituum precibus, quae immortalem spem redolent, 
eorum exuvias ad sepulcrum effert; sed necdum sempiterni 
aevi compotes relinquit; quin immo, si piamine indigeant ac 
levamento, precum eosdem solacio adiuvat. Quapropter recti 
itineris ductor, levaminis salutisque administer ac caelestium 
donorum largitor, christianis nullo non tempore adest, ab incu-
nabulis nempe, ad humationem, ad caelorum gaudia. 

Attamen in variis potestatis suae muneribus, quae sacri or
dinis vir obtinet in mystici Iesu Christi corporis utilitatem, hoc 
praesertim, quod supra attigimus, volumus heic enucleatius 
persequi; auctoritatem dicimus, « quam — ut S. Ioannis Chry-
sostomi sententiam mutuemur — neque Angelis, neque Archan-
gelis dedit Deus », 1 scilicet remittendi peccata auctoritatem : 
« Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum reti-

1 S. Io. C H R Y S O S T . , De sacerdotio, lib. III , 5. 
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nueritis, retenta sunt ». 1 Reformidanda sane potestas haec est, 
ac tam Deo propria, ut elatus ipse hominum animus impertiri 
posse mortalibus infitiari cogeretur : « Quis potest dimittere 
peccata, nisi solus Deus? » 2 

Ac profecto, quoniam hominem sacerdotali dignitate au
ctum vidimus hac eadem uti facultate, temperare Nobis non 
possumus quin, non Pharisaeorum more, sed venerabunda, ad
miratione permoti, illa geminemus verba: « Quis est hic, qui 
etiam peccata dimittit? » 3 Atqui homo Deusque Christus, qui 
quidem « potestatem in terra dimittendi peccata » 4 obtinuerat 
et obtinet, eo consilio cum sacerdotibus eam communicare vo
luit, ut, divinae misericordiae largitate, expiatiqnis necessitati 
succurreret, quae omnium animos sollicitat. 

Maximum sane inde oritur solacium sonti cuique, qui, con
scientiae stimulis anxius at paenitens, illam Dei nomine prola
tam sibi sententiam audit: « Ego te absolvo a peccatis tuis ». 
Cum vero hoc ab eo audiat, qui ipsemet officio tenetur eamdem 
sententiam ab alio sacerdote impetrandi, non idcirco miserentis 
Dei beneficium evilescit, sed excelsius effici videtur; quando
quidem Dei potius quam hominis manus inspicitur, quae rem 
prorsus mirandam operatur. Quapropter — ut scriptoris prae
clarissimi verbis utamur, qui ea mentis acie, quam vix in laico
rum ordine inveneris, de rebus etiam sacris agere sollemne ha
bet — <( ubi sacerdos, commotus vehementer animo ob indigni
tatem suam suorumque munerum granditatem, ad reclinatimi 
caput nostrum sacr atas manus extulerit; ubi, mente demissus 
quod sacri foederis sanguinis largiter effectus sit, itemque mi-
rabundus quotiescumque vitae effectricia verba ediderit, pec
cator ipsemet admissis absolverit peccatorem, nos quidem ex 
eius pedibus erecti, rem haud indignarci nos egisse reapse expe-
rimur... Siquidem ad hominis pedes provoluti sumus, qui Iesu 

1 Io-, XX, 23. 
2 M A I Ì C , II, 7. 
3 L u e , VII, 49. 
4 L u c , V, 24. 
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Christi personam gerit... idque fecimus ut pretiosissimum libe
rorum filiorumque Dei munus adipisceremur ». 1 

Istiusmodi potestates, peculiari sacramento sacerdoti colla
tae, cum ex indelebili forma oriantur eius animo impressa, qua, 
illius instar, cuius sacerdotium participat, « sacerdos in aeter
num » 2 factus est, non caducae sunt ac fluxae, sed stabiles at
que perpetuae. Etiamsi, ob humanam infirmitatem, in errores 
sit et in dehonestamenta prolapsus, numquam tamen sacerdo
talem hanc formam suo ex animo delere poterit. Ac praeterea, 
non hanc dumtaxat sacerdotalem formam, non has tantum
modo, de quibus diximus, excelsas potestates per Ordinis sacra
mentum adipiscitur sacerdos, sed nova etiam peculiarique gra
tia, peculiarique ope adaugetur, per quas quidem — si modo 
divinitus efficienti caelestium donorum virtuti, adiutrici libera-
que opera sua, fideliter obsecundaverit — digne profecto nec 
deiectus animo poterit arduis suscepti ministerii officiis respon
dere, et gravissima ea munera absolvere, quae vel ipsi chri
stiani sacerdotii athletae, ut Chrysostomus, Ambrosius, Gre
gorius Magnus, Carolus Borromaeus ceterique non pauci, tan
topere reformi dabant. 

Huc accedit quod sacerdos minister est Christi ac dispensator 
mysteriorum Dei, 3 eo etiam « ministerio verbi », 4 iure nempe, 
quod abalienari non potest, itemque demandato sibi ab Redem
ptore officio, quod praetermitti nequit: « Euntes docete omnes 
gentes..., docentes eos servare quaecumque mandavi vobis ». 5 

Iesu Christi Ecclesia, divinae Revelationis custos ac magistra 
falli nescia, caelestium veritatum thesauros quacumque per sa
crorum administros propagat, illum praedicans, qui est « lux 
vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mun
dum » ; 6 ac semen illud divina largitate profundit, parvulum 

1 M A N Z O N I , Osservazioni sulla morale cattolica, c. XVIII. 
2 Cfr. Ps. CIX, 4. 
3 Cfr. I Cor., IV, 1. 
1 Cfr. Act., VI, 4. 
5 M A T T H . , XXVIII, 19-20. 
6 Io., I, 9. 
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equidem humanaeque sapientiae despectum, quod tamen, sina-
pis grani instar, validas altissimasque radices in eorum animos 
agens qui sincero studio veritati inhient, ita firma ac robusta 
arbor erigitur, ut ne vehementium quidem procellarum vi evelli 
queat. 1 

In variis erroribus, quos hominum mens peperit, exlege effre-
nataque licentia tumens, in profligatis moribus, quos miserrime 
humana nequitia invexit, tamquam turris nocturnis ignibus 
cursum navium regens erigitur Ecclesia Dei ; quae porro omnem 
hinc illinc a veritate declinationem reprobat, quaeque singulis 
universis sequendam recto itinere viam indicat. Ac vae nobis, 
si haec veluti Pharos, nedum restingueretur — quod procul du
bio ex non deficientibus Iesu Christi pollicitationibus umquam 
fieri nequit — suam tamen radiantem lucem usque quaque 
ne diffunderet praepediatur ! Omnium iam obversatur oculis 
quo sit hominum genus ea de causa prolapsum, quod divinam 
revelationem superbe abiecerit, quodque fallacia de re philoso
phica ac morali commenta, quamquam fucata veri specie, sit 
perperam secutum. Quodsi per praeruptam errorum vitiorum
que declivitatem nondum ima petiit, id profecto christianae ve
ritatis doctrina fecit, quae ubique gentium diffunditur. Iam
vero Ecclesia sibi concreditum « ministerium verbi » per sa
crorum administros perficit, quos quidem, in variis ecclesia
sticae hierarchiae ordinibus constitutos, quocumque gentium 
mittit, ut indefatigabiles illius veritatis praecones exstent, quae 
una potest civilem humanitatis cultum invehere, atque exper-
rectum incolumemque servare. 

Sacerdotis alloquium in omnium animos demittitur, iisdem
que lucem, solacium affert; sacerdotis alloquium, vel in medio 
illecebrarum vortice, serenum emergit, ad virtutem adhortatur, 
veritatemque impavide nuntiat : illam dicimus veritatem, quae 
dubias humanae vitae res omnes collustrat suoque ordine com
ponit; illam inquimus virtutem, quam nullus adversus casus 

1 Cfr. M A T T H . , X I I I , 31-32 
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'auferre potest, ne mors quidem, quae eam potius tutam immor-
talemque reddit. 

Si vero praecepta ex ordine reputandus, quae saepenumero 
sacerdos, ut sui muneris officio fideliter respondeat, inculcare 
debet, iisdemque vim insitam perpendimus, procul dubio per-
spicimus quam magnus quamque sit beneficiorum plenus ad 
redintegrationem morum populorumque tranquillitatem asse
quendam eius afflatus atque appulsus. Idque tum praesertim, 
cum primores tenuióresque de fugaci huius vitae cursu admo
net, eosdemque docet quam fluxa sint terrena bona, quam pre
tiosa immortali animo spiritualium munerum adeptio, quam 
denique severa aeterni Iudicis sententia, qui incorrupto suo 
certissimoque oculorum obtutu omnium corda scrutatur « et 
reddet unicuique secundum opera eius ». 1 Nihil sane opportu
nius, quam haec aliaque id genus praecepta ad aestuantem 
voluptatum cupidinem mitigandam, itemque ad efïrenatam 
coercendam externarum rerum aviditatem, quae profecto in 
praesens cum tot homines corrumpant atque dehonestent, va
rios civitatis ordines eo compellunt ut, nedum sibi adiutricem 
operam praestent, inter se hostili animo dimicent. Cum vero 
passim nimium sui ipsius studium invalescat, cum tantae fere 
ubique oonflagrent simultates, tantaque teterrima emergant 
ulciscendi consilia, nihil sane aptius magisque consentaneum, 
quam Iesu Christi « mandatum novum » 2 praedicare atque 
efferre; praeceptum nempe caritatis, quae ad omnes pertineat, 
non nationum populorumque finibus contineatur, ne hostem 
quidem excipiat atque arceat. 

Siquidem per viginti fere saecula illustri praeclaroque modo 
experti sumus quantopere sacerdotum praecepta valeant, qui
bus ut « sermo Dei vivus... et efficax, et penetrabilior omni 
gladio ancipiti » fideliter remittitur ac quodammodo reverbera-
tur, ita « usque ad divisionem animi et spiritus » 3 pertingitur, 

1 M A T T H . , XVI, 27. 
2 Cfr. Io., XIII, 34. 
3 Cfr. Hebr., IV, 12. 
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ad egregia facinora ubique animi excitantur, ac nobilissimi 
spiritus omnibus iniiciuntur. 

Quaelibet beneficia, quae civilis christiani nominis cultus in 
hominum societatem induxit, ex catholici sacerdotii institutione 
atque opera, tamquam ex remoto saltem eorum principio pro
ficiscuntur. Id igitur bene in posterum sperare iubet, praeter
quam quod « firmiorem sermonem » 1 habemus ex non defi
cientibus Iesu Christi promissionibus. 

Atque etiam Missionalium opera, quae eam tam luculenter 
se dilatandi facultatem ostendit, qua ex divina virtute Ecclesia 
praedita est, provehitur maxime et ad felicem exitum deducitur 
a sacrorum administris, qui, fidei praecones caritatisque sé
questres, innumeris exan elatis laboribus, divini Hegni fines 
usque quaque proferunt atque propagant. 

Sacerdos denique, hac etiam in re Iesu Christi munus perse
quens, qui « erat pernoctans in oratione Dei » 2 et « semper 
vivit ad interpellandum pro nobis », 3 publicus ex officio exstat 
ad Deum pro omnibus deprecator: eidem in mandatis est non 
modo proprium verumque altaris sacrificium Ecclesiae nomine 
caelesti Numini offerre, sed etiam « sacrificium laudis » 4 com
munesque preces; is nempe psalmis, supplicationibus et canti-
cis, quae magna ex parte a sacris Litteris mutuatur, cotidie 
iterum atque iterum debitum Deo adorationis munus persolvit, 
atque necessarium eiusmodi impetrationis officium pro homi
nibus perficit, anxiis sollicitisque hodie, si umquam alias, di
vinoque auxilio egentibus. Ecquis poenas enumerando dixerit, 
quas sacerdotales preces e praevaricantium hominum capite 
arceant; et quot quantaque beneficia iisdem impetrent atque 
impertiant? 

Si vel privata supplicatio tam sollemnibus pollet magnisque 
a Iesu Christo datis pollicitationibus, 5 at preces, quae Ecclesiae 

1 C f r . II Petr., I, 19. 
2 C f r L u c , V I , 12. 

* Cf r . Hebr., V I I , 25. 
4 Cfr . Ps. XLIX, 14. 
* Cfr . M A T T H . , V I I , 7 -11 ; MARC. , X I , 24; L u c , X I , 9-13. 
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' nomine, dilectae nempe Redemptoris sponsae, ex officio fundun
tur, maiore procul dubio vi virtù teque fruuntur. Quapropter 
christiani homines, quamvis in prosperis rebus nimio saepius 
sint Dei immemores, naturali tamen instinctu ducti, admotas 
Numini preces omnia posse fidenti animo sentiunt, atque adeo 
in omnibus huius vitae adiunctis ad eas confugiunt, easdemque 
a sacris administris in publico privatoque discrimine adhiben
das impetrant: a precanti sacerdote omne genus infortunati so
lacium flagitant; ad eumdemque, in terrenae huius peregrina
tionis exsilio, caelestem opem imploraturi, adeunt. Reapse «me
dius stat sacerdos inter Deum et humanam naturam : illinc ve-
nientia beneficia ad nos deferens, nostras preces illuc per ferens, 
Dominum iratum reconcilians ». 1 

Ceterum, quod supra attigimus, ipsi Ecclesiae adversarii ma
gnam catholici sacerdotii dignitatem ac vim idcirco percipere 
atque perpendere videntur, quod illud primis vehementiori-
busque nisibus lacessunt, probe noscentes quam arctissimis vin
culis Ecclesia sacrorumque administri contineantur. Ac prae
terea qui acrius hodie in sacerdotium dimicant, caeleste iidem 
Numen infitiantes hostili animo impugnant : quod profecto ho
nore maximo maximaque aestimatione dignos sacri ordinis 
homines efficit. 

I I 

Amplissima igitur est, Venerabiles Fratres, sacerdotalis di
gnitas ; neque huius altissimae dignitatis splendori officiunt quo
rumdam, etsi lamentabilia ac miseranda, ob humanam infir
mitatem admissa; eodemque modo haec ipsa paucorum admissa 
praeclaras tot sacerdotum laudes — virtute, doctrina, religionis 
studio martyrioque facto insignium — in oblivionem adducere 
non possunt. Idque eo vel magis quod hominis indignitas mi
nisterii sui operam non irritam reddit: siquidem exploratum 
omnino est administri indignitatem sacramentorum vim non 

1 S. Io. C H R Y S O S T . , Homil. 5 in Isaiam. 
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attingere, quae ex sacratissimo Iesu Christi sanguine, non ëx 
sacerdotum sanctitate, suam repetunt efficacitatem; ea scilicet 
aeternae salutis instrumenta, ut theologicae disciplinae verbis 
utamur, « ex opere operato » actionem suam exserunt. 

Perspicuum tamen est eiusmodi dignitatem, in iis omnibus 
qui eadem insigniti sunt, illam excelsitatem mentis, animi mun
ditiam morumque integritatem postulare, quae sacerdotalis mu
neris maiestati sanctitatique respondeant. Hoc, ut diximus, sa
cerdotem constituit Deum inter hominesque conciliatorem, ex 
illius nempe persona ac mandato, qui est « unus mediator Dei 
et hominis, homo Christus Iesus ». 1 

Eum igitur oportet ad eius perfectionem propius pro facul
tate accedere, cuius partes gerit; seseque vitae operumque pro
bitate gratiorem cotidie Deo reddere; quandoquidem plusquam 
suave turis effluvium, plusquam sacrarum aedium nitorem, vir
tutem Deus aestimat ac diligit. « -Quia (ordinati) efficiuntur 
medii inter Deum et plebem — ut ait S. Thomas — ideo debent 
bona conscientia nitere quoad Deum et bona fama quoad ho
mines ». 2 

At contra, si quis res sacras agit atque administrat, vitam
que improbandam gerit, is profanum facit, ac sacrilegus effi
citur : « Qui sancti non sunt, sancta tractare non debent ». 3 

Quamobrem iam in Veteris Testamenti litteris sacerdotibus 
ac levitis suis Deus praeceperat : « Sint ergo sancti, quia et ego 
sanctus sum, Dominus qui sanctifico eos », 4 Ac sapientissi-
mus rex Salomon, in dedicandi templi cantico, hoc nominatim 
filiis Aaron a Deo impetrat : « Sacerdotes tui induant iustitiam, 
et sancti tui exsultent ». 5 Iamvero, Venerabiles Fratres — 
S. Roberti Bellarmini verbis utimur — « si tanta iustitia et san
ctitas et alacritas requirebatur in sacerdotibus illis, qui sacri-
ficabant oves et boves et laudabant Deum pro temporalibus be-

1 Cfr. I Tim., II , 5. 
2 Summ. Theol., Suppl., q. 36, a. I, ad 2"». ' 
3 Decret., dist. 88, can. 6. 
4 Lernt., XXI, 8. 
* Ps. CXXXI, 9. 
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neficiis; quid, quaeso, requiritur in sacerdotibus illis, qui sacri-
ficant divinum Agnum, et gratias agunt pro beneficiis sempi-
ternis? w1 « Magna quippe Praelatorum dignitas — S. Lauren
tius Iustinianus inquit — sed maius est pondus: in alto gradu 
ante oculos hominum positi sunt, oportet quoque ut in subli
mi virtutum culmine sint erecti coram oculis cuncta cernentis ; 
alioquin non ad meritum, sed ad proprium praesunt iudi
cium ». 2 

At reapse, rationes omnes, quas, ut catholici sacerdotii ex-
celsitatem demonstraremus, iam breviter attigimus, nunc iterum 
Nostro obversantur animo, ut ad absolutae sanctimoniae offi
cium, quo sacrorum administri tenentur, vehementer eosdem 
adhortemur. Etenim, quemadmodum Angelicus Doctor edocet : 
« ad idoneam exsecutionem ordinum non sufficit bonitas qualis
cumque, sed requiritur bonitas excellens ; ut sicut illi, qui ordi
nem suscipiunt, super plebem constituuntur gradu ordinis, ita et 
superiores sint merito sanctitatis ». 3 Siquidem Eucharisticum 
sacrificium, quo innocens victima immolatur, hominum pec
cata delens, peculiari quodam modo postulat, ut sacerdos, per 
vitae sanctitudinem morumque integritatem, digniorem pro vi
ribus se Deo impertiat, cui cotidie adorandam illam colendam-
que hostiam offert, quae ipsum est Dei Verbum, caritate nostrum 
homo factum. « Agnosci te quid agitis, imitamini quod tracta
tis » 4 Ecclesia verbis Episcopi consecrantis diaconum admo
net, qui mox sacerdotali honore augendus est. 

Est praeterea sacri ordinis vir divinarum gratiarum largiter, 
quarum sacramenta sunt veluti fontes; at profecto istiusmodi 
largitorem vel pretiosa illa carere gratia, vel mancum illius esse 
aestimatorem segnemque custodem, summopere dedecet. Ac
cedit quod fidei veritas est ab eodem docenda; atque numquam 
religionis disciplinae digne efficienterque traduntur, nisi cum 

1 Explanat, in Psalmos, Ps. CXXXI, 9. 
2 De instit. et regim. Prael., c. 11. 
3 Summ. Theol., Supplem., q. 35, a. I, ad 3 m . 
4 Pontif. Rom., de ordinat, presbyt. 
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virtus huius institutionis dux est atque magistra, secundum 
illud « verba movent, exempla trahunt ». Ab eo itidem est evan
gelica lex praedicanda ; attamen, si optat ipsemet ut hanc eam
dem legem qui audiant amplectantur, nihil aptius, nihil vali
dius, divina gratia aspirante, hoc obtinet, quam si christiana 
plebs sacrae veritatis praeconem cernat, tradita ab se praecepta 
suae ipsius vitae probitate diligenter observare. Cuius causae 
ratio perspicue a S. Gregorio Magno hisce verbis explanatur: 
« Illa vox libentius auditorum cor penetrat, quam dicentis vita 
commendat, quia quod loquendo praecipit, ostendendo adiuvat 
ut fiat ». 1 Ita profecto Sacrae Litterae nos docent divinum 
egisse Redemptorem, qui «coepit facere et docere»; 2 atque 
eidem multitudines laetis vocibus acclamavisse, non modo quod 
« numquam sic locutus fuisset homo, sicut hic homo », 3 sed 
idcirco potissimum quod « bene omnia fecisset ». 4 Contra vero, 
« qui dicunt et non faciunt » cum scribis et pharisaeis compa
rari possunt, quos Christus redarguens —incolumi divini verbi, 
quod legitime nunciabant, auctoritate — eiusmodi sententia au-
dientem populum admonuit : « Super cathedram Moysi sederunt 
scribae et pharisaei; omnia ergo quaecumque dixerint vobis 
servate et tacite; secundum opera vero eorum nolite facere ». 5